5 [v.29]. Et quid impedit in via iustificationum Dei sic ambulare, ut homo facile possit ad illa etiam mirabilia pervenire? Quid putamus, nisi quod a se amoveri in consequentibus rogat dicens: *Viam iniquitatis amove a me? Et quia lex factorum subintravit, ut abundaret delictum* (Rom 5,20); sequitur, et dicit, *Et lege tua miserere mei*. Qua lege, nisi lege fidei? Audi Apostolum: *Ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? factorum? Non; sed per legem fidei* (ib. 3,27). Haec est lex fidei, qua credimus et oramus per gratiam nobis donari, ut faciamus quod per nosmetipsos implere non possumus; ne ignorantes Dei iustitiam, et nostram volentes constituere, iustitiae Dei non simus subiecti (ib. 10,3). In lege itaque factorum est Dei iubentis iustitia; in lege autem fidei, subvenientis misericordia.

6 [v.30.32]. Cum autem dixisset, *Et lege tua miserere mei*; de beneficiis eius quae iam consecutus est, quodammodo, si dici potest, praescribit, ut impetret caetera quae nondum est consecutus. Ait enim: *Viam veritatis elegi: iudicia tua non sum oblitus. Adhaesi testimoniis tuis;*

No me olvidé de tus juicios. Me uní a tus testimonios, Señor; no me confundas. Es decir, elegí el camino de la verdad en donde correr; no me olvidé de tus juicios para correr; me uní a tus testimonios para que siga por donde corro y llegue a donde intento, porque no depende esto del que quiere ni del que corre, sino de Dios, que se compadece. Después prosigue, diciendo: Corrí el camino de tus mandamientos al ensanchar tú mi corazón. No hubiera corrido si no hubieses dilatado tú mi corazón. Sin duda, en este versillo expone la razón de haber dicho: Elegí el camino de la verdad; no me olvidé de tus juicios; me uní a tus testimonios. Este camino es el de los mandamientos de Dios. Pero como más bien expone al Señor sus beneficios que sus propios méritos, como si se le preguntase: "¿Cómo corraste el camino? ¿Elegiendo, no olvidando los juicios de Dios, y uniéndote a sus testimonios? ¿Acaso pudiste hacer por tí mismo estas cosas? Responde: "No". Entonces ¿cómo? Corrí—dice—el camino de tus mandamientos cuando dilataste mi corazón. Es decir, no lo hice por mi propio querer, como si no necesitase de ningún auxilio tuyo, sino que lo ejecuté cuando ensanchaste mi corazón. El ensanchamiento del corazón es el deleite de la justicia; y éste es un don que Dios nos concede para que no nos encojamos en sus preceptos por el temor de la pena, sino que nos ensanchemos con el amor y la complacencia de la justicia. Este ensanchamiento de él nos lo promete cuando dice: *Habitaré en ellos y andaré en medio de ellos.* ¡Qué ancho es el lugar en donde Dios pasea! En esta anchura se difunde la caridad en nuestros corazones por el Espíritu Santo, que nos ha sido dado. De aquí que se dijo: *Corran*